
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 4

OGGETTO: Esecuzione forzata nei confronti degli Enti Locali. -  Quantificazione degli 
importi destinati alle finalità di cui all'art. 159 del D. Lgs. 267/2000. - Primo 
semestre 2021. -

L’anno duemilaventuno questo giorno quattordici del mese di Gennaio alle ore 09:00 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 4

OGGETTO: Esecuzione forzata nei confronti degli Enti Locali. - Quantificazione degli importi 
destinati alle finalità di cui all'art. 159 del D. Lgs. 267/2000. - Primo semestre 2021. -

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 159, commi 1, 2 e 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000, relativo 
alle procedure di esecuzione forzata ed espropriazione, che detta per gli Enti locali quanto 
segue:
• non  sono  ammesse  procedure  di  esecuzione  e  di  espropriazione  forzata  nei 

confronti degli Enti Locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri;
• gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto 

della procedura espropriativa;
• non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio 

dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:

a) pagamento  delle  retribuzioni  al  personale  dipendente  e  dei  relativi  oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi;

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari  scadenti nel  semestre 
in corso;

c) espletamento dei servizi locali indispensabili (per un periodo di sei mesi, pari 
alla cadenza della deliberazione prevista dall’art. 159 c. 3 del TUEL);

ATTESO che è fatto obbligo alla Giunta Comunale di quantificare gli importi relativi  
alle spese per il pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei relativi oneri 
previdenziali  per  i  tre  mesi  successivi,  delle  rate  di  mutui  e  di  prestiti  obbligazionari 
scadenti nel primo semestre in corso, e per l’espletamento dei servizi locali indispensabili;

DATO ATTO che i servizi indispensabili, come individuati dal Ministero dell’Interno 
con decreto 28 maggio 1993, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 23 giugno 1993, n.145, 
sono i seguenti:

• servizi connessi agli organi istituzionali;
• servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
• servizi connessi all’ufficio tecnico comunale;
• servizi di anagrafe e di stato civile;
• servizio statistico;
• servizi connessi con la giustizia;
• servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;
• servizio della leva militare;
• servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
• servizi di istruzione primaria e secondaria;
• servizi necroscopici e cimiteriali;
• servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;
• servizi di fognatura e di depurazione;
• servizi di nettezza urbana;
• servizi di viabilità e di illuminazione pubblica;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli 



appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 21 dicembre 
2020 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-2023, 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

VISTI i pareri  di  regolarità  tecnica e contabile  espressi  dal  dirigente dei  Servizi  
Finanziari ai sensi dell'art. 49 del D.Legisl. n. 267/2000, riportati in calce al presente atto;

All’unanimità dei voti, espressi a norma di legge,

D E L I B E R A 

1. Di  destinare,  sulla  base  dell’allegato  elenco,  alle  finalità  di  cui  all’Articolo  159, 
comma 2,  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000,  per  il  primo semestre  dell’anno 
2021, le somme di seguito indicate:

a) pagamento  delle  retribuzioni  al  personale  dipendente  e  conseguenti  oneri 
previdenziali:

€    1.446.944,74=

b)  pagamento delle rate di mutui scadenti nel semestre:

€      861.190,02=

c) espletamento dei servizi locali indispensabili nel semestre:

€       1.300.481,39=.

2. Di  notificare  la  presente  deliberazione  al  Tesoriere  comunale  conformemente  a 
quanto disposto dall'art. 159, c. 3, del D.Lgs. N. 267/2000.

3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D.Lgs. 267/2000. 

4. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Selene Preve



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


